
جوابیه سازمان برنامه و بودجه به گزارش »فرهیختگان«

قصه انتخاب رئیس جدید اتاق بازرگانی چند وقتی می شود 
یادی همراه بوده است. انتخاب  که با حواشی و جنجال های ز
یاست اتاق بازرگانی بعد از اظهارنظرهایی  ی به ر ساح ورز
که او در مورد اتفاقات پاییز سال گذشته داشت، یکی از موضوعاتی بود که 
انتقادات را متوجه نتیجه انتخابات اتاق بازرگانی کرد. موضوع دیگری که 
ی بود، ردصاحیت او  ی این انتخابات و انتخاب ساح ورز متوجه برگزار
ی  توسط حراست وزارت صمت بود، امری که مشخصا صحت برگزار
ی را زیر سوال می برد، با این همه اما طرفداران  انتخابات و تائید ساح ورز
ی معتقد بودند  انتخاب رئیس جدید اتاق بازرگانی، برمبنای قانون  ساح ورز
ی به آنها اباغ نشده  اتفاق افتاده و چیزی تحت عنوان ردصاحیت ساح ورز
ی اوایل آبان  است. درنهایت بعد از تمام بحث و جنجال ها در فضای مجاز
یاست اتاق بازرگانی برکنار و قرار شد انتخابات جدید  ی از ر ماه ساح ورز
در اول بهمن ماه برگزار شود. این اما پایان ماجرای اختافات در مورد انتخاب 

رئیس جدید اتاق بازرگانی نبود. 

انتخابرئیسجدیداتاقبازرگانیوحواشیادامهدار 
سلاحورزی

27 دی ماه بود که نایب رئیس اتاق بازرگانی دعوت نامه انتخابات اتاق بازرگانی 
ی  را به اعضای اتاق بازرگانی سراسر کشور اباغ کرد. بعد از ماجرای برکنار
ی بار دیگر نامزد انتخابات  ی و ابطال انتخابات اتاق، ساح ورز ساح ورز
یاست اتاق شد اما این بار نیز از طرف وزارت اطاعات صاحیت او رد  ر
ی قصد ندارد  از انتخابات اتاق بازرگانی  شد، اما به نظر می رسید که ساح ورز
کناره گیری کند، بر همین اساس، بعد از اعام اسامی نامزدهای انتخابات 
اتاق، با صدور بیانیه ای از یکی از نامزدهای انتخابات، حمایت کرد و از 
ی  رای  اعضای اتاق نیز خواست که به نامزد مورد حمایت او یعنی  معمار
بدهند، با این حال، اما رئیس اتاق بازرگانی، صمد حسن زاده  بود و گزینه 
ی بار دیگر  ی در انتخابات هم رای نیاورد تا ساح ورز مورد حمایت ساح ورز
کام بماند. نکته قابل توجه در این میان  در تاش برای نفوذ به اتاق بازرگانی نا
این است که این موضوع از جانب برخی از اعضای اتاق مطرح می شد که 
ی از فرج الله  این احتمال وجود داشت که در صورت عدم حمایت ساح ورز

کنون به عنوان رئیس اتاق انتخاب شده باشد، امری که موید  ی، او ا معمار
یاست  ی بر ر این گزاره بود که اجماع نظر در مورد عدم صاحیت ساح ورز
اتاق، عاوه بر قانون حتی مورد اجماع اعضای اتاق نیز قرار داشته است. با 
این همه پای برخی از این جنجال ها و حواشی به جلسه انتخابات در اتاق 
ی پیش از شروع جلسه انتخابات پشت تریبون رفت  نیز باز شد و ساح ورز
و از رئیس شورای نظارت بر اتاق بازرگانی ایران گله کرد، امری که صادقی، 
ی، گفت: »ما باید تابع  رئیس شورای نظارت در پاسخ به اظهارات ساح ورز
گر ایرادی  قانون باشیم و جای این صحبت ها در اتاق و رسانه ها نیست. ا

کم قضایی پیگیری شود.« وجود دارد، باید در محا

   قصهپرپیچوخمرئیساتاق
رئیس اتاق بازرگانی تنها رئیس یک بخش خصوصی نیست. او با پذیرش 
یاست اتاق، مجوز حضور در جلسات و تصمیم گیری های دولتی را پیدا  ر
، شورای عالی بورس، شورای گفت وگوی دولت  می کند. شورای پول و اعتبار
یت و برنامه ریزی  ی، شورای عالی مدیر گذار و بخش خصوصی، هیات وا
اقتصادی، شورای  عالی اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ از جمله شورا  های 
مهمی به شمار می رود که رئیس اتاق در آن حضور پیدا می کند. بر همین 
یاست اتاق بازرگانی، جایگاه مهم و قابل توجهی به شمار می رود که  مبنا ر
در تصمیم گیری های دولتی در این حوزه نیز موثر واقع می شود. همین امر نیز 
حواشی ایجاد شده در جریان انتخابات رئیس اتاق را بیش از گذشته مورد توجه 
ی،  ی ساح ورز قرار داد. قصه از آنجا شروع شد که اوایل آبان ماه، خبر برکنار
ی همراه شد.  کنش ساح ورز در رسانه ها، منتشر شد؛ امری که بافاصله با وا
ی گفت  ی از سوی هیات نظارت اعام شد، ساح ورز در حالی که خبر برکنار
این نشست منجر به تنظیم صورت جلسه نشده است و جلسه بدون نتیجه  
ی و  خاتمه پیدا کرده است. پیش از این مخالفت ها با انتخاب ساح ورز
تخلفات رخ داده در انتخابات اتاق،  30 نماینده مجلس در مکاتبه ای از 
وزیر صمت  خواستند به تخلفات انتخابات رسیدگی کند. قصه این بود که 
ی انتخابات، صاحیت داوطلبان شرکت کننده در انتخابات  پیش از برگزار
می بایست توسط سازمان حراست کل کشور بررسی شود و یک بازه زمانی 
ی  یان برگزار 10روزه برای بررسی صاحیت ها زمان لازم است. اما در جر

ی، اعام نتیجه بررسی صاحیت ها موضوعی است که  انتخابات ساح ورز
ی انتخابات  به محل اختاف و دعوا تبدیل شده بود، از طرفی قبل از برگزار
در 28 خرداد ماه، اتاق اعام کرد که بر مبنای قانون، وقتی نظری مبنی بر 
عدم تایید از جانب افراد اعام نشود، مبنا بر تایید صاحیت افراد است؛ 
براین اساس، انتخابات برگزار شده است. اما در سمت دیگر ماجرا، گفته 
می شد وزارت صمت 22 خرداد ماه اعام کرده که در حال بررسی صاحیت 
ی انتخابات، اعام می شود  داوطلبان است و 26 خرداد ماه پیش از برگزار
ی برخاف نتیجه  ی تایید نشده است. اما ساح ورز که صاحیت ساح ورز

اعام شده در انتخابات شرکت می کند. 

   پایانحضورسلاحورزیدراتاقبازرگانی
ی و طرفداران آن همچنان به قانونی بودن انتخاب  با این حال اما ساح ورز
ی از  ی و کید کردند و به دنبال اثبات این موضوع بودند که برکنار ی تا و
ی آن را انجام داده است،  یاست اتاق، اقدامی است که دولت با جانبدار ر
در حالی که در اعام نظر حراست وزارت اطاعات، مشخصا صاحیت 
ی رد شده بود و مواضع و رفتارهای خاف منافع ملی و حمایت از  ساح ورز
ی از جمله موضوعاتی بو د که انتخاب او را  اتفاقات سال گذشته ساح ورز
ی نظر اعام  شده را نپذیرفت  کنش همراه کرده بود. با این حال، ساح ورز با وا
ی مجدد انتخابات شکایتی در همین  و در آخرین نمونه و ناظر به برگزار
ی  زمینه مطرح کرد که وزارت صمت شکایت اعام شده را رد کرد؛ ساح ورز
ی مجدد انتخابات به عنوان نامزد اعام حضور  حتی بعد از اعام برگزار
ی،  کرد که باز هم صاحیت او رد شد. نهایتا پس از ردصاحیت، ساح ورز
بیانیه ای منتشر کرد و از یک نامزد حمایت کرد و از اعضای اتاق خواست 
که به او رای دهند، که در انتخابات روز گذشته نامزد مورد حمایت او نیز 
رای نیاورد. امری که عاوه بر اینکه پرونده درگیری و اختاف چند وقت 
ی با دولت و شورای نظارت را بست، نشان داد برخاف آنچه ادعا  ساح ورز
ی در میان اعضای اتاق نیز چندان مورد پذیرش  می شد، شخص ساح ورز
نبوده است، چرا که این امر از جانب برخی اعضای اتاق نیز مطرح می شد 
ی، احتمال انتخاب او به  ی از معمار که در صورت عدم حمایت ساح ورز

عنوان رئیس اتاق بالا بوده است. 

روز گذشته کارگروه ویژه اقدام مالی))FATF اعام کرد نام از ایران از ذیل 
توصیه شماره 7 حذف شده است. این توصیه ناظر به تحریم های مرتبط 
ید و فروش ساح های کشتار جمعی است، که از کشورها می خواهد  با خر
براساس قطعنامه شورای امنیت، به توقیف دارایی ها و اموال اشاره شده  
بپردازند. حالا ایران نیز از ماحظات ذیل این بند حذف شده است. این 
ی، وزیر اقتصاد، به گروه ویژه اقدام مالی   امر بعد از نامه احسان خاندوز
ی اسامی ایران، از ذیل توصیه  اتفاق افتاد که خواسته شده بود  نام جمهور
7 و اسناد مرتبط این نهاد با قطعنامه 2231 شورای امنیت سازمان ملل 
متحد حذف شود؛ امری که نهایتا رئیس گروه اقدام مالی ضمن پذیرش 
این امر اعام کرد اصاحات و تغییرات، مرتبط با قطعنامه 2231  شورای 
امنیت سازمان ملل را به همه کشورهای عضو و شبکه جهانی مبارزه با 
پولشویی  اعام کرده است. نکته قابل توجه درباره حذف نام ایران از این 
ید و فروش  توصیه این است که ذیل این بند در گروه اقدام ویژه مالی، خر
ساح  و تجهیزات موشکی ایران و اقدامات افراد در این راستا در همین 
چهارچوب تعریف می شد و ایران می بایست برمبنای آن بند، به توقیف 
دارایی افراد برمبنای خواست گروه اقدام مالی عمل می کرد که حذف ایران 
از این توصیه اتفاق مثبتی به شمار می رود، با این حال سوالی که در این 
 FATF رابطه وجود دارد، میزان اهمیت این حذف و ارتباط آن با پذیرش

کری، اقتصاددان  توسط ایران است. برای بررسی این موضوع با مجید شا
گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید. 

 FATFحذفایرانازتوصیه7ربطیبهپروندهمعروف   
ندارد

شاکری ابتدا به این موضوع تاکید کرد که حذف این بند، ارتباطی با پرونده معروف 
FATF ندارد و توضیح داد: »این موضوع ربطی به پرونده معروف FATF که به معنایی 
از سال 9۴، 95 شروع شده، ندارد. یک توصیه در توصیه های  FATF وجود دارد، به نام 
توصیه 7، که مربوط به مقررات حوزه موشکی و منع اشاعه و امثال این موارد است. 
اصا توصیه 7 ما به ازایی در برنامه اقدام FATF، برای ایران ندارد، اما چون ارجاع 
توصیه 7 به فرصت مصوب سازمان ملل در حوزه اشاعه تسلیحات و موشکی است 
و شامل کسانی می شود که ذیل تحریم های سازمان ملل تعریف شدند، با توجه به 
، خیلی از کشورها  اینکه سال هشتم برجام گذشته است و به صورت اتوماتیک وار
 FATF  از لیست تحریم های سازمان ملل خارج شدند، باید پیگیری می شد که
از کشورهای عضو می خواست با توجه به اینکه این عامان ایرانی در تحریم های 
سازمان ملل  حضور ندارند، آنها هم از ذیل اقدامات احتیاطی مربوط به توصیه 7، 
اینها را حذف بکنند. کشورهای دیگر این اقدام را انجام دادند، یعنی FATF این 
را پذیرفته و به کشورهای دیگر هم گفته که ذیل توصیه 7، نگرانی درباره آنها وجود 

ندارد. این امر به طور کلی، ربطی به برنامه اقدام FATF  با ایران ندارد؛ به این خاطر 
که اصا توصیه 7، در برنامه اقدام  انعکاسی ندارد؛ ایران چیزی را نپذیرفته و از 
مکانیسم طبیعی که ناشی از سال هشتم برجام و خروج یک سری افراد از لیست 

تحریم های سازمان ملل بوده، استفاده کرده است.«

   محلاختلافایراندربرنامهFATFالحاقدوکنوانسیون
CFTوپالرموست

شاکری در ادامه به این موضوع تاکید کرد که در حال حاضر هیچ تغییر قابل توجهی 
در سیاست ایران در مورد FATF  اتفاق نیفتاده و گفت: »سوال اینجاست که آیا 
اصا در ایران، افراد مخالف تکمیل برنامه اقدام FATF هستند؟ پاسخ این است 
که نه. همه موافقند. تنها اقدامی که درباره آن حرف وجود دارد، گامی است که مربوط 
به الحاق به دو کنوانسیونCFT و پالرمو است، که این ربطی به موضوع توصیه 7 
و این موارد و نامه آقای خاندوزی ندارد؛ در واقع هیچ تغییری در سیاست نظام 
در حوزه  FATF  ایجاد نشده است. این امر به جای خود کار درست و مهمی بوده 
است اما ربطی به برنامه FATF به عنوان موضوع مابین ما و FATF ندارد و موضوع 
دیگری است. در واقع چون سال هشتم برجام بوده و این موارد و ماحظات به طور 
اتوماتیک وار خارج شده است، وظیفه ما بوده که بخواهیم اینها را از ذیل این بند 

حذف کنند که این کار انجام شده است.«

برادر ارجمند، جناب آقای ایمانجانی
مدیرمسئول محترم روزنامه فرهیختگان

با سام و احترام؛
گزارشی با عنوان »در احکام لایحه بودجه 1۴03 یک درصد زنان و خانواده دیده 
نمی شود« مورخ 1۴02/10/12  در آن روزنامه منتشر شده؛ مقتضی است بر اساس 
ماده 23 قانون مطبوعات و به منظور رفع ابهام و روشن شدن افکار عمومی، دستور 
فرمایید این پاسخ در همان صفحه با همان فونت و اندازه و با تیتر ذیل در اسرع  

وقت در آن روزنامه منتشر شود. 

   تجمیعسهمبودجهایموضوعهایفرهنگیدرقالب
یکحکمکلیدرلایحهبودجه1403

گاهی می رساند:  ضمن قدردانی از طرح دیدگاه های آن روزنامه، به آ
حکم مذکور از لایحه بودجه 1۴03 حذف نگردیده است بلکه اصاح و با احکام 

فرهنگی مشابه در قالب یک حکم کلی به شرح ذیل تجمیع شده است:
 در راستای ارتقای اخاق و فرهنگ اسامی و همچنین ترویج فرهنگ ایثار و 
شهادت، حمایت از تحکیم خانواده و جمعیت و رفع موانع رشد و شکوفایی بانوان، 
شرکت های دولتی، بانک ها و موسسات انتفاعی وابسته به دولت مندرج در این 
قانون مکلفند یک درصد )1٪( از اعتبارات هزینه ای خود را برای هم افزایی و ارتقای 

فعالیت ها و تولیدات فرهنگی از قبیل موضوعات قرآنی، ازدواج و خانواده، جوانی 
یارتی  جمعیت، توانمندسازی بانوان و آسیب زدایی از زنان و خانواده، اردوهای ز
و راهیان نور و پیشرفت، یادواره ها و گلزارهای شهدا، کمک به مساجد، نمایشی، 
مطبوعاتی، رسانه ای نوین، نشر و کتاب و تولید محتوای فرهنگی فاخر فارسی 
در فضای مجازی، گردشگری، توسعه و آموزش سواد رسانه ای اختصاص دهند. 
آیین نامه اجرایی این بند به پیشنهاد وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی با همکاری 
معاونت امور زنان و خانواده رئیس جمهور و سایر دستگاه های ذی ربط، ظرف 

مدت یک  ماه پس از اباغ قانون به تصویب هیات وزیران می رسد.
مرکز روابط عمومی و امور بین الملل

سلاح ورزی چطور از اتاق بازرگانی رفت؟

خلع سلاح دموکراتیک

نام ایران در چه شرایطی از ذیل توصیه شماره ۷ گروه ویژه اقدام مالی خارج شد؟

FATF معنای عقب نشینی

مهدی طالقانی که جانانه از میراث پدر در برابر 
التقاط منافقین محافظت می کرد، درگذشت

فرزند خلف پدر طالقانی
، مبارز برجسته انقابی درگذشت،  ۴5 سال پس از آنکه طالقانی پدر
طالقانی پسر که او نیز از نقش آفرینان در دوران انقاب اسامی بوده 
و طعم زندان چشیده است، دار فانی را وداع گفت. سیدمهدی 
عایی طالقانی روز یکشنبه یکم بهمن به علت بیماری ریوی - تنفسی 
در آی.سی.یو بیمارستان خاتم الانبیاء تهران درگذشت. در ادامه به 
مناسب درگذشت مهدی اعایی طالقانی ضمن معرفی مختصر وی، 
تاشش در ارائه روایتی واقعی از شخصیت آیت الله طالقانی را بررسی 

کرده ایم. تاشی که مورد تجلیل رهبر انقاب نیز قرار گرفت. 

برایحفظنامپدرقیدکارسیاسیرازدیم
مهدی طالقانی حاصل ازدواج سیدمحمود با همسر اولش یعنی »بتول 
اعای  طالقانی« است. او متولد 1329 و از زندانیان دوران مبارزه با 
، به بازنمایی و تبیین افکار و آرای  حکومت پهلوی بود که در سه دهه اخیر
پدر می پرداخت. رهبر انقاب تیرماه سال 95 در دیدار با دست اندرکاران 
همایش آیت الله طالقانی، از اهتمام مرحوم مهدی طالقانی در حفظ 
نام پدر تقدیر کردند و معتقد بودند وی توانسته نام پدرش را آن طوری 
زنده نگه دارد که در زمان حیاتش بوده است. رهبر انقاب در این باره 
فرمودند: »از آقازاده  مرحوم آقای طالقانی )رحمت الله علیه( و دوستان 
همکارشان تشکر می کنیم که نام طالقانی و بیت طالقانی را همچنان 
که آن شخصیت زندگی کرد و بود، حفظ کردند. بعضی از بیوت و 
وابستگان به شخصیت ها، بعد از آنکه آن شخصیت پایش از این 
عالم مادی بریده می شود و بیرون می رود، نام او را حفظ می کنند لکن 
محتوای او را به کلی -گاهی اوقات به 180 درجه عکس- تغییر می دهند. 
اگر چنانچه ایشان )محمود طالقانی( -که خب در بین برادرها به این 
مساله همت گماشتند- همت نمی کردند و پا جلو نمی گذاشتند، شاید 
سرنوشت آقای طالقانی هم به همان سرنوشت دچار می شد اما خب 
الحمدلله شما توانستید چهره  آقای طالقانی را حفظ کنید.« حفظ نام 
پدر البته هزینه هایی نیز برای فرزندان آیت الله طالقانی داشته است. 
آنطور که مهدی طالقانی می گوید، فرزندان آیت الله طالقانی سال هاست 
که خودشان را از سیاست کنار کشیده اند. برای اینکه نمی خواستند اگر 
کاری می کنند به اسم پدرشان تمام شده و نام او مخدوش شود. از بین 
همه فرزندان سیدمحمود طالقانی فقط »اعظم« فرزند همسر دومش در 

عالم سیاست نقش ایفا می کند.
 

دورانمبارزه
از روزی که آیت الله طالقانی از زندان آزاد می شود فرزندانش را نیز در 
یم شاهنشاهی فعال می کند. مهدی مسئول  امور مبارزاتی علیه رژ
کمیته پزشکی می شود. او در عین بازرسی کمیته ها، تعدادی پزشک 
و بیمارستان را برای مجروحانی که در انقاب درگیر می شدند و تیر 
می خوردند، تجهیز کرده و مجروحان را به این بیمارستان ها منتقل 
می کند. او همچنین در جهت فراری دادن زندانیان از دست ساواک 
نیز نقش ایفا می کرده است. سیدمهدی دلیل فعال شدن فرزندان 
آیت الله طالقانی در مبارزات را این گونه شرح می دهد: »فکر کنید 
یک سری آدم مراجعه می کردند و هرکدام درخواستی داشتند. به جز 
خانه طالقانی هم کسی نبود. خانه طالقانی بود که همه می شناختند. 
هرکدام از این آدم ها خواسته ای داشتند. یکی پول نداشت، یکی هم 

صاحبخانه اش بیرونش کرده بود.«

یکدینارهمازپولآقابهمانرسید
آیت الله طالقانی یکی از شخصیت های مبارزی است که خانواده اش از 
لحاظ اقتصادی وضعیت خوبی داشتند. مهدی طالقانی نیز این امر 
را تصدیق کرده و فراز و فرودهای زندگی اقتصادیشان را این گونه روایت 
می کند: »همه بچه ها قبل از انقاب کار می کردیم و وضع مالی مان هم 
خوب بود. برادرم حسین مهندس کارخانه بود و بنده کار آزاد و مغازه 
یع لوازم یدکی داشتم. عشق ماشین هم داشتم و آخرین مدل های  توز
خودرو را همیشه سوار می شدم و آقا را هم می خواستم جایی ببرم، آقا 
می گفت تو را قرآن برو یک خودرو درست وحسابی بخر که ما بتوانیم 
یم! ولی بعد از انقاب آنچنان شد که بنده از همان  در آن  جا بگیر
یک سال بعد از فوت آقا دیگر واقعا پول نداشتم که جایی را اجاره 
کنم و بنشینم. به شدت وضع مالی مان بد شد و من یکی از بیشترین 
بدهکاران شدم. تا اینکه الحمدلله الان دست مان به دهن مان می رسد. 
. دیناری پول از آقا به ما نرسید. یک خانه  خدا را صدهزار مرتبه شکر
در پیچ شمیران داشتیم که فروختیم و به مادرمان دادیم. با آن سن 
ظهربه ظهر و عصربه عصر دم نانوایی می رفت و نان می گرفت. یک بار 
در نانوایی یکی او را شناخته و گفته بود که این خانم آقای طالقانی 
است که آمده نان بخرد و در صف ایستاده. نانوا او را شناخته بود و 
مادرم دیگر برای نان خریدن به آنجا نرفت، چون می گفت اینجا مرا 
می شناسند و خارج از صف می خواهند به من نان بدهند. بعد از 

فوت مادر خانه را فروختیم و نفری دوزار گیرمان آمد.«

تلاشیبرایروایتصادقانهازپدر
مهدی طالقانی در عین اینکه برای روایت شخصیت پدرش تاش 
می کرد، در این روایت جانب صدق را نیز رعایت می کرد به همین 
دلیل نیز مورد تجلیل رهبر انقاب قرار گرفت. حضور موثر در ساخت 
سریال معمای شاه نمونه ای از این تاش هاست. اعظم طالقانی خواهر 
ناتنی مهدی طالقانی به محتوای این سریال انتقاداتی وارد می داند که 
وی با استدلال  گزاره های خواهرش را رد می کند. وی درباره سکانس 
سیلی زدن به صورت سرکرده مأموران توسط آیت الله طالقانی در 
جریان پناه دادن ایشان به شهید نواب صفوی در پاییز 133۴ اظهار 
داشت: »ماجرای این سکانس در برابر چشمان خود بنده اتفاق افتاد 
و علت آن هم عصبانیت شدید پدرم از شکستن در منزل ما در محله 
قلعه وزیر و نیز بالا آمدن عده ای از مأموران از دیوار منزل و همچنین 
زیر و رو کردن اثاث خانه و کمدهای دختران بود. اصا این ماجرا در 
منزل ما اتفاق افتاد و خانم اعظم طالقانی، در آنجا نبودند که بخواهند 
درباره چیزی که ندیده اند اظهارنظر کنند.« وی همچنین با رد بخش 
دیگری از اظهارات اعظم طالقانی مبنی بر اینکه »نمی دانم چطور وقتی 
به قسمت های زندان رفتن پدرم اشاره می کنند، آیت الله منتظری را نشان 
نمی دهند؟« گفت: »اصولا مبارزات آیت الله طالقانی از سال 1318 و در 
اعتراض به کشف حجاب رضاخانی آغاز می شود درحالی که آیت الله 
منتظری همراه با مرحوم امام و از سال ۴2 به عرصه مبارزات آمد. در 
، آقای منتظری اصا در این  یادی از بازه زمانی مبارزات پدر بخش ز
عرصه حضور نداشت! ایشان تنها در دوره دستگیری سال 5۴ و در 
دوره کوتاهی، با پدر در زندان اوین بود. تازه در بخشی از این دوره از 
زندان، پدر به بهداری زندان منتقل شد و در کنار آقای منتظری نبود. 

یخی است.«  بنابراین ادعای اعظم، فاقد منطق و پشتوانه تار
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